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TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

Số:           /KH-UBND   Đồng Tháp, ngày       tháng  02  năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Đề án Ứng dụng công nghệ của công nghiệp 4.0  

để phát triển du lịch thông minh, thúc đẩy du lịch Đồng Tháp trở thành 

ngành kinh tế quan trọng giai đoạn 2023 – 2025 định hướng đến năm 2030 

_______ 

Thực hiện Quyết định số 3570/QĐ-BVHTTDL ngày 21 tháng 12 năm 2022 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án “Ứng dụng công nghệ của 

công nghiệp 4.0 để phát triển du lịch thông minh, thúc đẩy du lịch trở thành ngành 

kinh tế mũi nhọn”, Uỷ ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực Đề 

án với những nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu tổng quát 

- Phát triển du lịch thông minh theo hướng chuyên nghiệp, chất lượng, hiện 

đại, đáp ứng yêu cầu đổi mới; nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

du lịch, đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh, đảm bảo phát 

triển bền vững và hội nhập quốc tế. 

- Phát triển du lịch thông minh trên cơ sở lấy khách du lịch làm trung tâm, 

thu hút ngày càng nhiều khách du lịch quốc tế đến Đồng Tháp, thúc đẩy gia tăng 

khách du lịch nội địa. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ của công nghiệp 4.0 để phát triển hệ sinh 

thái du lịch thông minh, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của khách du lịch trong 

thời đại số, hỗ trợ kết nối hiệu quả giữa cơ quan quản lý nhà nước về du lịch, 

doanh nghiệp và khách du lịch. 

2. Mục tiêu cụ thể  

a) Đến năm 2025 

- Phát triển hệ sinh thái du lịch thông minh đảm bảo tính thống nhất, đồng 

bộ trong phát triển đô thị thông minh, thúc đẩy ứng dụng trí tuệ nhân tạo. 

- Hoàn thiện nền tảng ứng dụng công nghệ hiện có phục vụ khách du lịch, 

cộng đồng doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước về du lịch. 

- Tiếp tục hoàn thiện Cổng Thông tin du lịch đảm bảo cung cấp đầy đủ các 

thông tin về điểm đến, sản phẩm dịch vụ du lịch và thông tin cần thiết khác; tích 

hợp các ứng dụng tiện ích hỗ trợ khách du lịch, các chủ thể liên quan du lịch. 

- Xây dựng và hoàn thiện các sản phẩm được ứng dụng công nghệ của công 

nghiệp 4.0 để nâng cao trải nghiệm và phù hợp với hành vi tiêu dùng của khách 
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du lịch. Trước mắt, góp phần đẩy nhanh quá trình phục hồi khách du lịch sau đại 

dịch Covid - 19. 

- Phát triển hệ thống dữ liệu số, cơ sở dữ liệu ngành du lịch làm nền tảng 

cho xây dựng các ứng dụng du lịch thông minh. 

- Kết nối, chia sẻ dữ liệu ngành du lịch từ Trung ương đến địa phương và 

doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch. 

b) Định hướng đến năm 2030 

- Phát triển du lịch thông minh đáp ứng yêu cầu và mục tiêu phát triển bền 

vững, góp phần đưa du lịch Đồng Tháp trở thành điểm đến hấp dẫn trong khu vực 

Đồng bằng sông Cửu Long, thực sự trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh. 

- Hình thành hệ sinh thái du lịch thông minh, đồng bộ trên cơ sở tiếp cận 

những công nghệ tiên tiến. Mở rộng phát triển du lịch thông minh các địa bàn du 

lịch trọng điểm của tỉnh, đóng góp việc hình thành các chuỗi đô thị thông minh 

phạm vi toàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Phát triển hệ thống dữ liệu số trong lĩnh vực du lịch 

- Phát triển, mở rộng hệ thống cơ sở dữ liệu ngành du lịch đảm bảo đồng 

bộ, kết nối và liên thông từ trung ương đến các địa phương; chuẩn hóa dữ liệu, hệ 

thống định danh gắn với đối tượng quản lý. 

Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành du lịch cần được xây dựng đáp ứng quản lý 

ngành gồm: Cơ sở lưu trú du lịch; Doanh nghiệp lữ hành; doanh nghiệp vận tải 

khách du lịch; Khu du lịch, điểm du lịch; cơ sở kinh doanh các loại dịch vụ du 

lịch khác (ăn uống, mua sắm, thể thao, vui chơi, giải trí, chăm sóc sức khỏe, dịch 

vụ liên quan khác phục vụ khách du lịch); Hướng dẫn viên du lịch; Xúc tiến du 

lịch; Nhân lực du lịch; Khách du lịch; Thống kê du lịch. 

2. Số hóa, kết nối, tích hợp các dữ liệu về du lịch địa phương vào hệ 

thống thông tin, dữ liệu quản lý chung theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số hỗ trợ khách du lịch. Phát triển các nhóm 

ứng dụng:  

Nhóm 1: Ứng dụng hỗ trợ khách du lịch 

- Phát triển hoàn thiện Cổng Thông tin du lịch tích hợp ứng dụng trên thiết 

bị di động hỗ trợ, bảo đảm cung cấp thông tin đầy đủ, sinh động về các điểm đến, 

sản phẩm và dịch vụ du lịch; tích hợp các ứng dụng hỗ trợ xây dựng chương trình 

du lịch, đặt và thanh toán dịch vụ du lịch trực tuyến; tư vấn thông tin chỉ dẫn cho 

du khách, tiếp nhận phản hồi và xử lý phản hồi của khách du lịch. 

- Phát triển nền tảng số, các ứng dụng trên thiết bị di động hỗ trợ khách du 

lịch chuẩn bị trước chuyến đi nhằm nâng cao chất lượng thông tin và trải nghiệm 

của khách du lịch, tạo thuận lợi cho hành trình du lịch. 
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- Phát triển ứng dụng thuyết minh du lịch tự động qua thiết bị di động thông 

minh bằng ngôn ngữ tiếng Việt và tiếng Anh phục vụ khách du lịch nội địa và 

quốc tế. 

- Phát triển ứng dụng tích hợp trên nền bản đồ số hỗ trợ khách du lịch với 

tính năng có khả năng theo sát hành trình, cảnh báo an toàn, tiếp nhận phản hồi, 

chủ động cung cấp thông tin du lịch phù hợp chỉ dẫn cho khách như thông tin về 

địa danh, đi lại, ẩm thực, lưu trú, mua sắm, nhật ký du lịch, mua vé,... 

- Ứng dụng các công nghệ: Thực tế ảo (VR), thực tế tăng cường (AR), trí 

tuệ nhân tạo (AI), chuỗi khối (blockchain), dữ liệu lớn (bigdata), các nền tảng số, 

v.v.. để phát triển hệ thống du lịch, hỗ trợ làm giàu thông tin số về du lịch và 

khách du lịch.  

Nhóm 2: Ứng dụng hỗ trợ quản lý nhà nước về du lịch 

- Thực hiện hệ thống thông tin báo cáo trong lĩnh vực du lịch kết nối hệ 

thống thông tin báo cáo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để kết nối với trung 

tâm chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. 

- Kết nối liên thông giữa các cơ quan quản lý nhà nước về du lịch từ Trung 

ương đến địa phương và doanh nghiệp du lịch. 

- Thí điểm lắp đặt thiết bị tự động đếm lượt khách tại một số khu điểm du 

lịch trọng điểm trên địa bàn tỉnh. 

- Kết nối cơ sở dữ liệu du lịch của tỉnh với cơ sở dữ liệu du lịch Việt Nam 

liên thông tới hệ thống nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch để kết nối tới các hệ thống cơ sở dữ liệu Quốc gia, Bộ, Ngành liên 

quan để phục vụ phát triển nền tảng, ứng dụng trong công tác quản lý nhà nước 

về du lịch. 

Nhóm 3: Ứng dụng hỗ trợ, quản lý điểm đến thông minh 

- Khuyến khích các điểm đến du lịch đặc biệt với các điểm đến là các khu 

du lịch, điểm du lịch trọng điểm xây dựng hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin 

đồng bộ, đầu tư các thiết bị thông minh để phục vụ khách du lịch; tăng cường 

chuyển đổi, sử dụng các hệ thống thanh toán điện tử. 

- Phát triển hệ thống thông tin ngành du lịch; hoàn thiện nội dung số hóa 

các điểm đến và sản phẩm du lịch Đồng Tháp. Phát triển ứng dụng thuyết minh 

du lịch trên thiết bị di động. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp 

đầu tư, đóng góp dữ liệu vào hệ thống dữ liệu chung vể du lịch và cùng khai thác. 

- Chuẩn hóa bản đồ dữ liệu du lịch; ứng dụng công nghệ GIS (trên nền tảng 

cơ sở dữ liệu nền địa lý dùng chung tỉnh Đồng Tháp) và những công nghệ khác 

phục vụ nhu cầu tra cứu tại điểm đến, quản lý sức chứa của điểm đến du lịch của 

khách du lịch. 

- Ứng dụng công nghệ GPS, AI,… phát triển ứng dụng hướng dẫn du lịch 

tự động (auto guide) bằng nhiều ngôn ngữ phù hợp với các thị trường khách du 

lịch của Việt Nam nói chung và Đồng Tháp nói riêng. 
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Nhóm 4: Ứng dụng hỗ trợ, quản lý doanh nghiệp thông minh 

- Hỗ trợ, kết nối các dự án, doanh nghiệp khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo 

trong lĩnh vực du lịch với các nhà đầu tư và tham gia các cuộc thi khởi nghiệp 

trong nước và quốc tế. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch đầu tư 

hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, áp dụng các phần mềm, hệ thống quản trị 

doanh nghiệp trên các thiết bị thông minh để nâng cao khả năng quản lý, điều 

hành của doanh nghiệp cũng như nâng cao chất lượng trải nghiệm cho khách du 

lịch. 

- Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển ứng dụng kết nối dịch 

vụ du lịch tích hợp cung cấp dịch vụ du lịch trên sàn thương mại điện tử, cho phép 

doanh nghiệp kết nối, cung cấp thông tin, quảng bá và bán sản phẩm của doanh 

nghiệp, đồng thời cho phép doanh nghiệp tiếp cận được dữ liệu phục vụ marketing 

số. 

- Tổ chức các hoạt động trao đổi, hợp tác giữa các doanh nghiệp, cộng đồng 

du lịch với doanh nghiệp công nghệ, cơ quan quản lý nhà nước về du lịch; tăng 

cường chia sẻ thông tin, đề xuất ý tưởng hợp tác về du lịch thông minh. 

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực công nghệ 

thông tin, du lịch trên địa bàn đảm bảo thực hiện các quy định hiện hành 

 Đảm bảo sự tiếp cận thông tin của doanh nghiệp, người dân và khách du 

lịch khi ứng dụng công nghệ trong lĩnh vực du lịch; Xây dựng môi trường du lịch 

thân thiện, ứng xử văn minh, chấp hành các quy định của pháp luật tại điểm đến 

du lịch. 

Nâng cao hiệu quả quản lý điểm đến du lịch, phát triển điểm đến du lịch 

thông minh, quản lý hoạt động lưu trú điện tử. Khuyến khích triển khai các ứng 

dụng hỗ trợ thanh toán thuận tiện trên thiết bị di động thông minh cho khách du 

lịch như thẻ tích điểm thanh toán đa năng, ứng dụng thanh toán trực tuyến, ứng 

dụng thanh toán bằng mã QR… 

Khuyến khích các khu điểm du lịch, doanh nghiệp viễn thông lắp đặt hệ 

thống mạng wifi công cộng phục vụ du khách; chuẩn hóa nội dung giới thiệu về 

điểm đến, sản phẩm, dịch vụ du lịch tiêu biểu của tỉnh. 

Khai thác, sử dụng hiệu quả Cổng Thông tin du lịch để thống kê số liệu du 

lịch nhanh chóng, hiệu quả, làm cơ sở dữ liệu để định hướng phát triển du lịch 

cho các địa phương. 

4. Chia sẻ, kết nối dữ liệu góp phần phát triển hệ sinh thái du lịch thông 

minh 

Kết nối, chia sẻ dữ liệu liên thông với nền tảng số hỗ trợ hoạt động du lịch 

như ứng dụng “Du lịch Việt Nam – Vietnam Travel”; nền tảng “Quản trị kinh 

doanh du lịch”; hệ thống cơ sở dữ liệu du lịch Việt Nam; hệ thống thẻ -vé điện tử; 

Thẻ du lịch thông minh; Hệ thống thuyết minh đa phương tiện; kênh truyền thông 

nền tảng số của Tổng cục Du lịch. 
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5. Phát triển Nguồn nhân lực 

Nâng cao kỹ năng và bồi dưỡng kiến thức mới một cách toàn diện, đồng bộ 

về công nghệ số và đổi mới sáng tạo nhằm trang bị năng lực phù hợp cho nguồn 

nhân lực trong lĩnh vực du lịch. Xây dựng đội ngũ nhân lực có năng lực phù hợp 

cho việc triển khai phát triển du lịch thông minh. 

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng vận hành sử dụng các 

hệ thống thông tin trong quản lý du lịch thông minh, kỹ năng thống kê, tổng hợp 

và phân tích dữ liệu, Chính phủ điện tử, Chính phủ số, chuyển đổi số, phát triển 

du lịch thông minh, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin chuyên ngành cho 

cán bộ, công chức, viên chức trong ngành du lịch để sẵn sàng thích ứng làm việc 

trong môi trường số. 

Thu hút nguồn nhân lực về công nghệ thông tin chất lượng cao trong ngành 

du lịch để đảm bảo an toàn thông tin các hệ thống ứng dụng và dịch vụ phục vụ 

hệ sinh thái du lịch thông minh. 

Lồng ghép các nội dung phát triển du lịch thông minh và chuyển đổi số 

trong ngành du lịch vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực du 

lịch. 

6. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phát triển du lịch thông minh 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các chủ thể trong 

hoạt động du lịch về chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, 

ứng dụng các thành tựu của khoa học công nghệ, về vai trò và lợi ích của phát 

triển du lịch thông minh. 

Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên nền tảng công nghệ số, Cổng 

Thông tin du lịch, mạng xã hội, bản tin chuyên đề, tài liệu về phát triển du lịch 

thông minh. 

Tuyên truyền thu hút sự tham gia tích cực của toàn ngành du lịch trong phát 

triển du lịch thông minh, tạo sự tham gia đồng bộ của các doanh nghiệp công nghệ 

số, doanh nghiệp du lịch, cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch, khách du lịch. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách tỉnh Đồng Tháp và nguồn kinh 

phí lồng ghép trong các chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan được phê 

duyệt. 

2. Nguồn kinh phí huy động từ nguồn tài trợ, viện trợ huy động từ xã hội, 

cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác theo quy định. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN (Phụ lục đính kèm) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này, các Sở, ngành Tỉnh và Uỷ ban nhân dân cấp huyện 

lồng ghép mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp vào kế hoạch phát triển của ngành, địa 

phương. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao (theo phụ lục). Định kỳ báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan thường 
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trực Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương Tỉnh) trước 

ngày 15 tháng 5 và ngày 15 tháng 11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương Tỉnh. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh về 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem 

xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                          
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Tổng cục Du lịch VN; 

- BCSĐ UBND Tỉnh ; 

- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các Doanh nghiệp du lịch; 

- Các Khu di tích, điểm du lịch; 

- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT, Cổng TTĐT Tỉnh; 

- LĐ VP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX. VD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Tấn Bửu 
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